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VyBíráme ze zpraVodaje...

Zpravodaj pořád  
u  sebe? Stačí ho 
jen stáhnout... 

Vážení spoluoBčané, milí Běláci,

z p r a v o d a j
strašně rychle jsme se přehoupli do druhé poloviny 
roku. Přes krásné léto plné sluníčka, dovolených, 
prázdnin, zážitků a dnů volna, kdy jsme alespoň 
na chvíli mohli vypustit pracovní povinnosti 
a oddávat se sladkým dnům volna. Ale vše končí 
a něco nového začíná. Tak některým dětem a stu-
dentům začne nový školní rok, někteří mladí ob-
čané našeho města po ukončení studia nastoupí 
do nových zaměstnání a začnou zúročovat získané 
poznatky a dovednosti ze svých studií, a tak nám 
dovolte, abychom všem popřáli jen ty nejlepší za-
čátky, aby se jim dařilo a potkalo je mnoho úspě-
chů. Ale samozřejmě i ostatním občanům přejeme 
jen ty nejlepší rozjezdy. Přes léto byla připravena 
spousta kulturních akcí, určitě každý z nás si mohl 
vybrat svůj šálek kávy a příjemně se pobavit. Hojně 
bylo navštěvováno i naše koupaliště, které se i přes 
velkou návštěvnost v horkých dnech podařilo díky 
našim správcům udržet v dobré kvalitě a bylo vše 
v pořádku. Páni správci, děkujeme. 
I když bylo léto v plném proudu, na zahájených 
stavbách se nezahálelo. Dokončila se oprava České 
brány, kdy se opět stala krásnou dominantou naše-
ho města. Pokračují práce i na zámku ve schodiš-
ťové věži, kde se instalují nové schodišťové stupně. 

Dále probíhají stavební práce na výtahové šachtě 
a zároveň se pokračuje na odvodnění zámku zá-
meckou zahradou. Nyní dochází k napojování na 
toto odvodnění ulic Farské a  Umlaufovy. Máme 
objížďku, aby práce mohly pokračovat podle 
rozpisu prací. Probíhá rekonstrukce ulice For-
tenská. Pokračují i  stavební práce na vodojemu 
na Vrchbělé a během prázdnin proběhla i rekon-
strukce kuchyně i výměna oken v mateřské ško-
le v  Březince. V  novém 
školním roce se bude 
vařit v  novém prostředí. 
Pracuje se i  na obnově 
zdravotního střediska. 
V  této souvislosti, prosí-
me, buďte na sebe opatrní 
a  ohleduplní, aby prá-
ce měly hladký průběh, 
pohybujte se po našem 
městě opatrně. Probíha-
jí každodenní úklidové 
a udržovací práce, sekání 
trávy a různé opravy tak, 
aby naše město bylo čisté 
a  krásné. I  v  měsíci září je 

pro vás připraveno mnoho pořadů z Kultury Bělá 
i Muzea Podbezdězí, tak neváhejte a přijďte si užít 
některý z pořadů, uvolnit se, zasmát se a vypustit 
každodenní starosti. Doufáme, že koncem léta nás 
sluníčko ještě povzbudí a  dobrá nálada zůstane 
i nadále v naší mysli. 

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner, 
vedení města

Rádi bychom vás informovali o  nedávných 
úpravách v dopravní situaci ve městě.
Na konci srpna byla trvale zavedena jedno-
směrná doprava na části ulice Máchova. Tato 
změna se týká úseku od křižovatky u  lékárny 
směrem k  základní škole, kde je průjezd nově 
povolen pouze ve směru od lékárny ke škole.
Toto opatření bylo přijato s  cílem zlepšit do-
pravní situaci v  okolí základní školy, kde se 
v ranních a odpoledních hodinách často vysky-
tovaly problémy a nebezpečné situace. Zjedno-
směrnění ulice by mělo přispět k plynulejšímu 
průjezdu a  zvýšit bezpečnost dětí. Žádáme 
všechny řidiče, aby respektovali nové dopravní 
značení a  věnovali zvýšenou pozornost v  této 
oblasti, zejména během příchodů a  odchodů 
dětí ze školy.
Kromě toho byly čtyři hlavní přechody pro 
chodce ve městě nově zvýrazněny pomocí 3D 
vizuálních efektů. Týká se to přechodů u kap-
ličky, u základní školy v Tyršově ulici, nad sta-
dionem v  Mělnické ulici a  u  mateřské školy 
v Mladoboleslavské ulici. Cílem těchto úprav je 

výrazně zvýšit viditelnost přechodů a tím zlepšit 
bezpečnost pro všechny chodce, zejména dětí. 
Nové 3D vizuální prvky vytvářejí optickou iluzi, 
která pomáhá řidičům lépe si uvědomit přítom-
nost přechodů a včas na ně reagovat.

Věříme, že tyto změny přispějí ke zvýšení bez-
pečnosti v našem městě.

Vedení města

důležité změny pro zVýšení Bezpečnosti chodců

z dění ve městě (str. 1 - 2)

Zvýšení beZpečnosti 
chodců 

svoZ nebeZpečných 
odpadů

odpadové hospodářství

předání nového voZu 
pro ps

z kultury (str. 3 - 4)

stavby Známé 
i neZnámé - seriál

medailonek  
k životnímu jubileu

osobnost měsíce

divadelní spolek 
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posvícení a ehd

pohádky Zpátky  
v komorním sále

muZeum podbeZděZí

ze sportu a spolkové činnosti 
(str. 5)

Fotbal

Gymnastika 
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háZená

skaut 

V neděli 6. 10. společnost Compag Mladá Bo-
leslav, s. r. o., provede svoz nebezpečných 
složek komunálního odpadu.

Jedná se pouze o tyto komodity odpadu:
150110 obaly obsahující zbytky nebezpečných 
látek 
200127 barvy, tiskařské barvy, lepidla a  prys-
kyřice obsahující nebezpečné látky
200126 olej a tuk neuvedený pod číslem 200125
200133 autobaterie a akumulátory

v režimu zpětného odběru převezmeme:
•	 elektrozařízení	 –	 lednice,	 mrazničky,	 

 televizory, monitory, rádia, vysavače  
 a  zářivky (bez obalu pouze  zářivkové  
 trubice). Zařízení musí být kompletní,  
 tj. nesmí chybět žádné podstatné součásti  
 a nesmí být demontované
•	 olej	 motorový	 a  převodový	 bez	 příměsí	 
	 a nečistot,	barvy,	laky,	ředidla	–	pouze	dobře	 
 uzavřené
•	 drobné	baterie	a monočlánky

jiné druhy odpadu nebudou  
odveZeny!
Komodity odpadu shromážděte na uvedené 
místo dle lokality. V  určenou hodinu bude 

provedena pouze nakládka odpadu.

přibližná hodina svozu:
8.00 h   - šubrtov	u papíren	–	parkoviště	
 za obchodem
8.15 h   - hlínoviště u nádob na tříděný odpad 
8.30 h   - bezdědice, náves
8.45 h   - březinka před MŠ
Časy jsou uvedeny pro nejpozdější umístění od-
padů na určená místa.

odvážen bude pouze odpad pocházejí-
cí z  domácností, odvoz se netýká odpadů 
z podnikatelské činnosti.

oznámení oBčanům šuBrtoVa, hlínoViště, Bezdědic a Březinky
JAZNAK spol.s r.o.
Vinec 26
293 01 Mladá Boleslav
tel. 326 733 540
fax. 326 737 330
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ozdravovna advokátních a notářských úřední-
ků z prahy nad dolcem a chatová osada

Plánek na sadovou úpravu Ozdravovny advokát-
ních a notářských úředníků z Prahy od okresního 
pomologa Antonína Bláhy z roku 1937 překvapí. 
Tuhle ozdravovnu nad Plaveckým stadionem 
města Bělé pod Bezdězem (předpokládám) nikdo 
nikdy ve skutečnosti neviděl. K její stavbě pravdě-
podobně nikdy nedošlo. 

Co ale všichni známe, je chatová osada, která vy-
rostla nad koupalištěm v akci „Z“ v roce 1960 (jak 
o tom informuje Zpravodaj Města Bělá pod Bezdě-
zem, roč. XI, duben 1987), kdy ho prostřednic-
tvím cestovní kanceláře Čedok navštěvují horníci 
ze Severomoravského kraje. 
Informace z průvodní zprávy zastavovacího sché-
matu I. etapa chat na parcele č. kat. 1980 v Bělé pod 
Bezdězem v prostoru Dolce nám laskavě poskytli 
pracovníci místního stavebního úřadu. Podle této 
zprávy byl v září 1960 pozemek vyjmut ze země-
dělské orné půdy. Bylo na něm umístěno dvacet 
typových chat o velikosti cca 3 x 4 m se zápražím. 
Pozemek byl přístupný motorovým vozidlům vy-
budováním jednoduché štěrkopískové vozovky 
vedoucí nad údolím Dolce. Za tímto účelem se 
zřídilo také osvětlené parkoviště pro motorová 
vozidla, navrženo jako štěrkopískové, s  jednou 
chatou, která měla sloužit jako zázemí pro ob-
sluhu celého prostoru. Osvětlení bylo řešeno 
zřízením krátké elektropřípojky a  odděleno od 
prostoru chat „živým plotem“. Ostatních 19 chat se 
umístilo do ostré podkovy s rozestupem cca 10 m 

a  střídavým vysunutím cca 4 m. Uvnitř areálu 
vznikl dětský koutek a dvě hřiště pro odbíjenou. 
Jihovýchodní konec pozemku byl rovněž oddělen 
zelení, za níž se instalovala fontána s pitnou vodou 
a mycím žlabem s povrchovým odkanalizováním 
do stráně v prostoru Dolce. 
Vzhledem k tomu, že ve druhé etapě výstavby se 
počítalo i  s  dalšími chatami v  západním prosto-
ru Dolce, kde se plánovalo také centrální sociální 
zařízení. Jako provizorium byl postaven suchý zá-
chod.
Jak vidno, začátky v  pravdě spartánské. A  ještě 
se to maličko „zadrhlo“. Po následných interven-
cích, jak vyplývá z další dokumentace, bylo v roce 
1963 zkolaudováno centrální sociální zařízení 
a následně Okresní stavební podnik (OSP) Mladá 
Boleslav postavil provoz 08 Bělá pod Bezdězem, 
společenský objekt, který obsahoval recepci s kan-
celáří správce tábora, společenskou místnost pro 
cca 30 osob, sklad sportovních potřeb a bufet s pří-
pravnou, umývárnou, skladem, kanceláří a dvou-
lůžkovou ubytovací sezonní buňkou pro za-
městnance. Teto objekt byl kolaudován v červenci 
1965 pro podnik Restaurace a Jídelny Benátky nad 
Jizerou. Podrobněji se o fungování chatového tá-
bora RaJ rozepsal městský kronikář Karel Fousek 
v zápisu do městské kroniky v roce 1974: 
„Restaurace a Jídelny mají v Bělé pod Bezdězem 
také chatový tábor za Dolcem. Letos (1974) byl 
otevřen od 1. 5. do 10. 9. Za tu dobu jej navští-
vilo 4221 rekreantů a  240 cizinců, kterým bylo 
poskytnuto celkem 12 622 noclehů. V  době od 
1. 5. do 30. 6. sloužily chaty k přechodnému uby-
tování různých zájezdů. Od 1. 7. do 10. 9. pobývaly 
v  chatách skupiny rekreantů většinou z  různých 
závodů (provozů). Obsazování chat bylo koordi-
nováno podle požadavků Čedoku Mladá Boleslav 
(cestovní kancelář). Čedok pravidelně každý týden 
pořádal autokarový zájezd a měl k tomu v Bělé dva 
průvodce.“ Dále Karel Fousek rozepisuje dva na-
bízené zájezdové okruhy. 
Tento areál jako chatová osada Pohádka v  sou-
kromém vlastnictví poskytuje útočiště turistům 
do současnosti.

Josef Müller (redakčně upraveno)

jedeme na vodu
7. 9. od 20 hod.
Divadelní spolek Bezděz vás všechny srdečně 
zve na reprízu úspěšného divadelního předsta-
vení „JEDEME NA VODU aneb Žůžo dobro-
drůžo“.
A  kde že budeme hrát? V  AMFITEÁTRU 
OBCE BEZDĚZ. Vstupné je dobrovolné.

Přijďte se pobavit na závěr léta, těší se na vás
Divadelní spolek Bezděz.

sobota 14. 9. od 15 hod. 
krakonošova houbovka
divadlo Úsměv, herecká skupina jiřiny  
Zemanové
Pohádka plná houbové vůně. Co se asi stane, 
když houbovou polévku vaří ten, kdo houby 
pořádně nezná? Ještě že Krakonoš je má v ma-
líku, a tak dokáže všechno napravit. 
Vstupné: 50 Kč.

Vstupenky můžete zakoupit na místě, nebo 
předem v Knihovně Vl. Holana na Masarykově 
nám. v Bělé p. B.

mgr. marie šimůnková (nar. 29. 6. 1944)

Paní Marii Šimůnkovou jistě zná téměř každý 
Bělák; minimálně ti z vás, kteří navštěvovali kni-
hovnu v Bělé pod Bezdězem v letech 1966 - 2003. 
Rychlí počtáři si zrovna spočítali, že tu opravdu 
strávila jako knihovnice celých 37 let. 
A to ne jen ledajakých. 
V roce 1966, přesně 1. 10., nastoupila po bývalé kni-
hovnici do knihovny sídlící ještě v přízemí Měst-
ského úřadu. Překvapivě ji nahradila nejen stejnou 
profesí, ale i jménem. O náhody prostě nebývá nou-
ze. Ujala se tedy knihovny po své jmenovkyni a zú-
ročila své předchozí studijní i pracovní zkušenosti. 
Zavedla v  knihovně třídění knih podle meziná-
rodního desetinného třídění, začala knihy balit do 
praktičtější a elegantnější průhledné plastové folie. 
V roce 1991 se s rozrostlým knihovním fondem, 
a samozřejmě i se svými spolupracovnicemi, pře-
stěhovala do zrekonstruované budovy Panského 

domu na náměstí, kde knihovna sídlí dodnes. 
V roce 1995 byla z  jejího popudu na průčelí bu-
dovy odhalena pamětní deska Vladimíra Holana, 
básníka, který v  našem městě strávil část dětství, 
a knihovna byla pojmenována právě po něm. Od 
této chvíle všichni znají Knihovnu Vladimíra Ho-
lana. Změnám však ještě nebyl ani zdaleka konec. 
Přišla doba digitalizace. V  roce 1996 byla paní 
Šimůnková jmenována ředitelkou nově vzniklé or-
ganizace Městská kulturní zařízení, která slučovala 
knihovnu a Kulturní a společenské středisko, do té 
doby fungující samostatně. Novopečená ředitelka 
přesvědčila tehdejší radu města o  potřebě poří-
dit počítačovou techniku ke zpracování knižního 
fondu a  získávání dalších informací. Digitalizace 
byla kompletně dokončena v  roce 2000, kdy tím 
pádem mohlo vzniknout i  informační centrum. 
O  tři roky později, v  roce 2003, paní Šimůnková 
odešla po 37 letech do zaslouženého důchodu. 
V  době jejího odchodu se knižní fond rozrostl  
z 5 500 titulů na 25 000. V roce 2010 Město Bělá 
pod Bezdězem ocenilo její nesporný přínos udě-
lením křišťálové pečeti za dlouholetou práci v měst-
ské knihovně. 
Letos paní Šimůnková oslavila krásné 80. naro-
zeniny. Nezapomínáme na to, co pro Bělou a její 
knihovnu udělala, a přejeme ještě dodatečně vše 
nejlepší, hodně zdraví a hlavně duševní pohody.

Za Kulturu Bělá 
Simona Grosová

Zdroj: Zpravodaj města Bělá pod Bezdězem 
9/2010, archiv Kultury Bělá

stavby Známé i neZnámé
masarykovo nám. 140, od 7. 9. do 30. 10. 
Výstava mapuje a  doplňuje seriál, který vychází 
od letošního ledna v našem Zpravodaji Bělá pod 
stejným jménem. Uvidíte na ní stavební plány 

i návrhy budov, které byly postaveny, i těch, které 
nakonec zůstaly ležet jen jako návrhy v šuplících. 
Soubor původních plánů a fotografií doplní před-
stavu o těchto stavbách.

S. Grosová, Kultura Bělá

Z dění ve městě

neděle 15. 9. od 10 do 17 hod. 
v parku na masarykově náměstí
Letos vás čeká při zahájení dechová hudba, 
Křídlovanka. Můžete se těšit na bublinovou 
show ve stanu, Křídlovanku vystřídá kape-
la Šouflšou, letos nám představí své dravce 
Daniel Dobrovský, úplnou novinkou bude 
kouzelník Kubula se svým psím kamarádem 
a  uvidíte také pohádku o  Nebojsovi Divadla 
Neklid.

jak noVě s popelem z domácnosti od 1. 10. 2024?

oBecné informace, co a jak dáVat do popelnice na popel

Z kultury a historie

Bělské posVícení

diVadlo pod Bezdězempohádky

medailonek k žiVotnímu juBileu

VýstaVní sál kultury Bělá

Popelnice PROTECO - popelnice 120 l, plastová 
červená s kolečky, 10.86-P120-CR
Do popelnice, která je určena pouze pro 
vývoz popela, nelze ukládat stavební suť, 

kamení, větve, vý-
bušné látky, kapali-
ny, uhynulá zvířata, 
nebezpečný odpad, 
bioodpad, horký 
popel ani tříditelné 
složky odpadu, jako 
je plast, tetrapak, 
papír, sklo čiré ani 
barevné. Pokud 
nádoba bude ob-
sahovat tyto složky, 
je to důvod k  nevy-
sypání. 

popel musí být vždy náležitě vychladlý!
V  této souvislosti připomínáme hlavní bez-
pečnostní	zásadu	–	nedostatečně	vychladlý	popel	
nepatří do žádné nádoby na odpad! Nepatří do 
plastové a nepatří ani do kovové popelnice. Po-
pel ukládaný do popelnic a kontejnerů musí být 
vyhaslý a studený. Jak nás hasiči poučili, plastová 
nádoba už po minutě působení teploty okolo 

250 stupňů Celsia 
ztrácí mechanickou 
odolnost a  začne se 
tavit. Při vystavení 
teplotě okolo 400 
stupňů Celsia hoří. 
Řešením pro uklá-
dání nedostatečně vy-
haslého popela nejsou 
ani kovové popelni-
ce. Kov zpomaluje 
vychládání popela 
a  zvyšuje nebezpečí zahoření odpadu uvnitř 
svozového vozidla. Za určitých podmínek vydr-
ží žhavé uhlíky teplé až několik dní a uložením 
do popelnice se neuhasí. Pokud se žhavý popel 
naloží do kuka vozu, může dojít k zahoření ob-
sahu vozidla, k jeho poškození a v krajním pří-
padě i k přímému ohrožení posádky vozidla na 
životech. Celková následky mohou být nedozírné. 
Rada pro nakládání s neshořelými zbytky topiva 
je prostá. Vždy se přesvědčte, zda je popel vklá-
daný do popelnice již vychladlý a zda se v něm 
nenacházejí částice s  teplotou schopnou zapálit 
odpad. Doporučujeme popel skladovat v kovové 
nádobě (např. starý kastrol, kýbl) a do popelnic 
vkládat až po několika dnech. Nemáme-li ta-
kovou možnost, je lépe popel před vsypáním do 
popelnice zchladit, například kropenou vodou. 
(Jestliže se ozve zlověstné syčení a do nebe začne 
stoupat pára, nehledejte v tom nic spirituálního 
a kropte tak dlouho, až syčení přestane. Teprve 
poté může popel do popelnice.) Dobrým tipem 
také je, že pokud topíte výhradně dřevem, před-

nové informace k  samostatnému sběru 
a svozu popela v našem městě:
Jelikož některé rodinné domy jsou vytápě-
ny pevnými palivy, a zejména z uhlí je velké 
množství popela, na základě vyhodnocení 
první poloviny roku 2024, kdy provádíme 
sami svoz směsného komunálního odpadu, 
jsme zjistili, že v černých popelnicích je stá-
le velké procento popela, který nám zvyšuje 
náklady na likvidaci odpadu ve spalovně, 
kde končí. Rada města Bělá pod Bezdězem 
se touto otázkou začala zabývat a  dospě-
la k  závěru, že popel potřebujeme ukládat 
samostatně na skládku, nebudeme ho přece 
znovu spalovat. V  tomto duchu rada roz-
hodla, že poskytne občanům k  oddělené-
mu soustřeďování popela z  domácnosti 
plastovou popelnici Zdarma. Svoz popela 
zajišťují Technické služby Bělá p. B. od října 
2024 do března 2025 ve 14denním intervalu 
vždy v lichý čtvrtek na celém území města. 
Popelnice PROTECO - popelnice 120 l, 
plastová, červená s  kolečky, 10.86-P120-
CR. Zapojit se mohou občané, kteří bydlí 
v  rodinném domě a  k  jeho vytápění pou-
žívají uhlí, popř. dřevo. Cílem je umožnit 
občanům soustřeďovat popel odděleně 
od směsného komunálního odpadu a  tím 
snížit jeho množství odváženého do spalov-
ny. Popel bude ukládán do zapůjčených 
120l popelnic označených popel nebo 
do vlastních popelnic označených popel 
a následně svážen. 
Pokud se tedy chcete do odděleného sou-
střeďování popela zapojit, využijte možnost 
získat červenou plastovou popelnici Zdar-
ma a  přihlaste se pomocí formuláře. Po 
jeho vyplnění budete zapojeni i  do svozu 
popela. Předešlé žádosti ke svozu popela se 
tímto ruší. Proto prosíme také občany, kteří 
již tuto službu využívají, aby se k  ní znovu 
přihlásili. 
nově se musí každý občan využívající tuto 
službu (svoz popela) přihlásit každoročně. 
nyní se tedy přihlašujete pro svoz popela 
na topné období říjen 2024 – březen 2025. 
v případě nepřihlášení nebude tento svoz 

popela na vaší adrese uskutečněn.

podmínky k získání nádoby na popel (po-
pelnice):
Získání nádoby na popel je možné uzavřením 
smlouvy o  výpůjčce a  následném darování. 
Tato smlouva bude uzavřena jen s  předem 
řádně a včas přihlášeným občanem města.
Příjem žádostí ke svozu a  zároveň o  po-
pelnici začal již 1. 8. 2024. Nádoby bu-
dou vydávány do volné kapacity, platí tedy 
pravidlo: kdo se přihlásí dříve, má větší na-
ději nádobu získat. Hlásit se můžete také vy-
plněním a  odesláním elektronického on-
line formuláře. Po jeho odeslání na vámi 
uvedený e-mail zašleme pořadové číslo, pod 
kterým jste zařazeni k  vyzvednutí popelni-
ce Zdarma a  zároveň zařazeni do svozu 
popela. Pokud nemáte možnost přihlásit 
se o  nádoby elektronicky, je možné vyplnit 
formulář v  papírové podobě a  odevzdat 
ho osobně na sběrném dvoře v  provozních 
hodinách. Po jeho zaregistrování dostanete 
SMS, nebo e-mailovou zprávu s pořadovým 
číslem na vámi uvedený telefon nebo e-mail. 
Prosíme, upřednostňujte elektronické při-
hlášení. Pořadí zájemců je dáno datem a ča-
sem přihlášení. Oba způsoby přihlášení jsou 
rovnocenné. 
výdej nádob bude probíhat v  prostoru 
sběrného dvora na adrese: mělnická 1177, 
294 21 bělá p. b., v září 2024 v tyto dny:
Úterý 10. 9. v  čase 10	–	 12	hod.	 a  13	–	 17	
hod.
Úterý 17. 9. v čase 10	–	12	hod.	a 13	–	17	hod.
Nádoba (popelnice) vám bude vydána na zá-
kladě uzavřené a  podepsané smlouvy o  vý-
půjčce a  následném darování mezi vámi 
a Technickými služby města Bělá pod Bezdě-
zem, p. o. (uzavírá se v den výdeje). Při výdeji 
je nutné sdělit přidělené pořadové číslo a dále 
je nutná osobní účast osoby, která se o  ná-
dobu přihlásila. Odvoz nádoby z  místa vý-
deje do místa, kde se nádoba bude používat,  
si zajišťují občané sami. Starším 
a nemohoucím občanům nabízíme po tele-
fonické dohodě dovoz nádoby na místo ur-

čení. mimo výdejní dny nádoby vydávány 
nebudou.
Případné dotazy směřujte na pí Kodrikovou 
tel: 736 509 380, nebo na e-mail: odpady@
mubela.cz.
V  závěru chceme všem, kteří třídí a  naklá-
dají s  rozvahou se svými vyprodukovanými  

 

odpady, poděkovat. Jsme rádi, že jste se přidali, 
a prosíme: i nadále pokračujte v této hospodárné 
činnosti, má to smysl. Třídění zdar a jdeme cestou 
minimálních komunálních odpadů.

Dušan Hýbner, 
místostarosta města

Formulář ke svozu popela v městě Bělá pod Bezdězem a příměstských částí 
pro topnou sezónu říjen 2024 – březen 2025. 

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA K PŘIDĚLENÍ NÁDOBY NA POPEL A ZAPOJENÍ DO SVOZU POPELA 

Tímto uděluji souhlas příspěvkové organizaci Technické služby města Bělá pod Bezdězem, IČO: 
09936645, se sídlem Berkova 179, 294 21 Bělá pod Bezdězem, se zpracováním mých osobních 
údajů: jméno a příjmení, poštovní adresa a e-mailová adresa pro účely zpracování formuláře v 
zájmu obyvatel o samostatný svoz popela v městě Bělá pod Bezdězem a příměstských částí 
Šubrtov, Pohotovostní osada, Březinka, Bezdědice a Hlínoviště. Tento souhlas se zpracováním 
osobních údajů je udělen pouze pro tento formulář ke svozu popela a k poskytnutí nádob na tuto 
komoditu. Osobní údaje nebudou předány třetím osobám. 

Kontaktní údaje: 

Jméno a příjmení žadatele: …………………………………………………………………… 

Adresa trvalého pobytu: 
…………………………………………………………………………………………………. 

Datum narození: ………………………………………………………………………………... 

E-mail: …………………………………………………………………………………………. 

tel. kontakt: ……………………………………………………………………………………. 

Nádoba na popel bude v den svozu umístěna na adrese: 

………………………………………………………………………………………………….. 

Máte v domácnos- kotel na tuhá paliva?   □ ANO □ NE 

Sypete popel do nádoby na SKO?    □ ANO □ NE 

Máte zájem o službu samostatného sběru a svozu popela na topnou sezónu       

říjen 2024 – březen 2025?     □ ANO □ NE 

Máte zájem o nádobu na popel o objemu 120 l ZDARMA? □ ANO □ NE 

Máte zájem o svozový režim popela a preferujete?  □ 1 x 14 dní □ 1 x za 4 týdny 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Křížkem označte správnou odpověď. 



Vedením našeho města byl předán Pečovatelské 
službě města Mladá Boleslav do užívání nový 
automobil Renault Kangoo v pořizovací hodno-
tě 704 306 Kč, který bude sloužit bělským pe-
čovatelkám při zajišťování každodenní terénní 
pečovatelské služby. Tu zajišťují nejen v Bělé pod 
Bezdězem, ale i v našich příměstských částech 
Březinka, Bezdědice a Hlínoviště. Zavazadlový 
prostor byl speciálně upraven a uzpůsoben pro 
rozvoz obědů. Slavnostního předání se za naše 
město zúčastnila paní starostka Jitka Tošovská 
spolu s  místostarostou panem Dušanem 
Hýbnerem, za Pečovatelskou službu pak vůz 
přebírala ředitelka Mgr. Jana Volfová, která po-
děkovala vedení města za výbornou spolupráci 
a součinnost při zajišťování pečovatelské služby 
v  našem městě. Vůz FIAT DOBLO CARGO, 
který pečovatelská služba využívala plných 16 
let (od počátku roku 2008), bylo třeba již na-
hradit. Děkujeme pečovatelkám za péči o naše 
občany a věříme, že nový vůz přispěje ke zkva-

litnění podmínek jejich práce a přispěje k lepší-
mu komfortu v oblasti pečovatelské péče našim 
seniorům.

Dušan Hýbner,
 místostarosta města

stavuje popel levné a docela hodnotné hnojivo. 
Ostatně, tzv. žárové zemědělství, kdy pravěcí lidé 
kultivovali budoucí pole požárem dřevin, má ve 
střední Evropě dlouhou tradici. Jestliže tedy máte 
zahradu a topíte dřevem, sypejte popel na zryté 
záhony, případně vkládejte do připravené díry 
a na jaře použijte při přípravě záhonů na sezonu.
Ale nevychladlý popel do odpadových nádob 

prostě nesmí přijít! Předejde se tím nejen zaho-
ření odpadové nádoby, ale také požáru svozové-
ho vozidla či poškození technologií a  majetku. 
Nemusíme připomínat, že jakékoliv omezení 
provozu by znamenalo potíže při svozu komu-
nálního odpadu.

J. K. - odpady

noVý Vůz pro pečoVatelskou služBu V našem městě

staVBy známé i neznámé

„Jak tiše žila, tak tiše odešla.“

Dne 10. 9. uplyne již dlouhých 17 let, co zemřela moje drahá sestra Ladislava Dušičková. Kdo 
jste ji znali, vzpomeňte prosím se mnou. 

Stále vzpomíná a nikdy nezapomene 
sestra Jarmila. 

společenská ruBrika  

Dny Evropského historického dědictví otevírají 
dveře památek každoročně druhý týden v září.
V Bělé se k této akci připojujeme právě během 
bělského posvícení.
slavnostní mše svatá
8.30 farní kostel Povýšení sv. Kříže
česká brána
otevřeno od 11 do 15 hod.
V  České ulici najdete poslední zachovanou 
městskou bránu z původních čtyř, Českou. Síd-
lí v ní galerie výtvarnice Světlany Žalmánkové 
a  právě tam vás zveme na malou ochutnávku 
vína provázenou hudbou DUA TÉMBR.   
Zámek 
Brány zámku jsou návštěvníkům v neděli 15. 9. 
otevřeny od 9 do 17 hod. zdarma, včetně oživ-
lých prohlídek, které můžete absolvovat od 9, 
11, 13 a 15 hod. 
K akci se připojuje i Muzeum Podbezdězí, kte-
ré sídlí v  1. patře zámku. To pro návštěvníky 
otevírá také klášterní kostel sv. Václava 

v Tyršově ulici. Pozvánku najdete v příspěvku 
muzea. 
Na závěr dne vás chceme pozvat do Valdštejn-
ského sálu na zámku, kde se ještě dotkneme té-
matu letošního Roku české hudby.
koncert k roku české hudby 
od 17.30 valdštejnský sál, zámek 
smyčcové duo yellow a jejich host, 
adam příhoda
Uslyšíte českou klasiku, skladby Bedřicha 
Smetany a Antonína Dvořáka, ale také českou 
filmovou hudbu a znělky z večerníčků. Co mys-
líte - poznáte je? 
Michaela Krejčová Vitáková - violoncello - kon-
certní mistr skupiny violoncell Film Orchestra;
Pavla Mazancová - housle - členka Symfonické-
ho orchestru Českého rozhlasu;
Adam Příhoda - housle - koncertní mistr 
v Pražském filmovém orchestru.

Vstupné dobrovolné.

eVropské historické dědictVí - neděle 15. 9.

vZpomínky
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nar. 2. 8. 1845 v Bělé pod Bezdězem, + 10. 9. 
1888 v Praze
Ve Zpravodaji Bělá, který dostal nový kabát, 
se začaly objevovat také nové rubriky. Jednou 
z nich jsou Osobnosti měsíce. V září vás chce-
me seznámit s pro nás novou osobností naro-

zenou v našem městě, na kterou nás přivedla 
spisovatelka Martina Bittnerová. 
Antonín Petrnoušek pocházel z Bělé pod Bezdě-
zem, kde se narodil 2. 8. 1845 mlynářskému 
stárkovi Antonínovi Petrnouškovi a  jeho ženě 
Anně Tůmové. Budoucí kupletista se původně 

vyučil pilníkářem. Toto řemeslo se u nás rozšířilo 
hlavně v 19. století a  stalo se významným prů-
myslovým odvětvím. V  prvních letech pobytu 
v Praze se tedy živil jako pilníkářský pomocník. 
Z tohoto solidního povolání však zběhl ke kaba-
retnímu umění, kupletu. Na počátku 70. let se 
oženil s výrazně mladší Karolinou Schüllerovou, 
pražskou rodačkou, která se také věnovala zpě-
vu, a  společně se pak jako Antonín a  Karolina 
Petrnouškovi stali stálicemi pražské kabaretní 
scény. Karolina Antonínovi porodila čtyři děti, 
přičemž zřejmě všechny zemřely v útlém věku. 
Možná tato okolnost výrazně poznamenala 
další soužití této umělecké dvojice. Karolina své-
ho chotě totiž opustila a žila „na hromádce“ se 
šarmantním mladším zpěvákem Josefem Bach-
mannem, který oslňoval nejen přitažlivou tváří, 
nýbrž i vysokou štíhlou postavou. Osamělý An-
tonín se připojil ke skupině svého švagra Josefa 
Hartmanna (manžela Karolininy sestry Marie), 
s  nímž vydal dvě sbírky oblíbených kupletů. 
Zemřel na tuberkulózu 10. 9. 1888 ve svých 48 
letech v nemocnici Milosrdných sester sv. Karla 
Boromejského v Praze na Malé Straně. 
Přestože je Antonín Petrnoušek poněkud opo-
míjenou postavou, o  jeho odchodu ze světa 
informovaly Národní listy poměrně obsáhle, což 
svědčí o tom, že rodák z našeho města se stal zná-
mou pražskou osobností.

Výstřižek: Národní listy, 11. 9. 1888 - Národní 
digitální knihovna ČR

Zdroje: Martina Bittnerová, článek z  odka-
zu zaslaného e-mailem redakci: Kuplety,  
láska a skandály: Příběh Antonína a Karoliny 
Petrnouškových - Seznam Médium

Zpracovala 
Simona Grosová

Klub šermu 1. FC Bělá pod 
Bezdězem přijme do svých 
řad nové zájemce o  tento 
krásný sport. Chlapci i dívky 

ve věku 8-13 let se mohou již od 10. 9. hlásit na ně-
kterém z tréninků v tělocvičně ZŠ v Máchově ulici, 

které začínají v úterý v 16 hod. a ve čtvrtek v 17 
hod. S  sebou: sportovní oblečení, sálovou obuv, 
ručník, láhev na pití a dobrou náladu. Bližší infor-
mace na tel.: 728 230 856 (Coufal) nebo na: www.
serm-bela.cz/nabor-clenu/

MC

Fotbalová bělá na startu nové sezóny
Letní přestávka rychle utek-
la a  bělské fotbalové týmy 
vstupují do nové fotbalové 
sezony.  Co nového se děje 
v klubu a na co se lze v nové 
sezoně těšit?

stadion
Během léta proběhlo vymalování kabin, 
upravovalo se odvodnění tribuny, aktuálně 
se opravuje schodiště na tribunu, v  další 
fázi se bude opravovat chodník u  zábrad-
lí	 kolem	 hřiště.	 Repasovaly	 se	 střídačky	 –	
byly přeneseny do prostoru parkoviště, kde 
se následně umyly a natřely se jejích kovové 
i dřevné části. Ve sprchách došlo k výměně 
sprchových hlavic, generálkou prošel i trak-
tor na sekání. V posledních týdnech se vel-
mi zhoršila propustnost hrací plochy, proto 
se v těchto dnech provede prořezání vrchní 
vrstvy trávníku + další podpůrné kroky na 
zvýšení propustnosti.

muži
Trenérem po povedené jarní části sezo-
ny zůstal Karel Vrabec, na místě asistenta 
skončil	 Jaroslav	Kuhnel,	novým	–	hrajícím	
asistentem je Jan Toman. Do branky se po 
dlouhé nemoci vrací Honza Verner, vý-
raznou posilou by měl být do útoku Lukáš 
Havel z divizního Turnova.
Dalším novým hráčem je Jan Vinčálek, kte-
rý přichází na hostování z Mukařova. Tým 
doplnil i Oleh Truniak, který na jaře půso-
bil v čejetickém dorostu. A  ještě jedna po-
sila zvučného jména by měla být k  vidění 
v bělském dresu, hráč, který mj. působil ve 
Spartě, Slavii, Liberci a má na kontě i repre-
zentační starty. Jeho jméno zatím pro-
zrazovat nebudeme (přestup není dokon-
čen), jakmile to ale půjde, budeme naše 
příznivce informovat. Muži budou chtít 
navázat na povedenou jarní část, na podzim 
doma sehrají i dvě atraktivní derby s Čistou 
a Bakovem.  Domácím hracím dnem je tra-
dičně sobotní odpoledne (z počátku výkop 
v 17.00h).

dorost
Početně silný ročník 2009 v  kombinaci se 
staršími hráči rozesetými po Boleslavsku 
dal možnost vzniknout samostatnému do-
rosteneckému týmu Bělé. Po ročnících bez 
dorostu a  sdružených týmech tak konečně 
může tato kategorie ve Bělé opět fungovat 
samostatně. Trenéry dorostu jsou Miloš 
Prokůpek a Stanislav Bock.  V brance by měl 
být oporou Matěj Prokůpek, který se vrací 
z hostování v Bakově. Z Čisté tým doplnila 
čtveřice Vavrek, Bašus, Hejcman a  Kašík, 
z Katusic u nás bude působit dvojice Hurta 
a  M. Šťastný.  Bělský  tým si jako nováček 
soutěže  bude chtít především zvyknout 
na tempo dorostenecké soutěže a  potrápit 
zkušenější týmy.  Domácím hracím dnem 

je sobota dopoledne (11.00h), soutěž má  
11 týmů.

žáci
Novou éru začnou také žáci, značně 
omlazený tým doplnil ze starší přípravky 
ročník 2013 (mj. Kuba Straka, Šimon a Ma-
těj Bartoníčkovi, Tonda Žitný), tyto hráče 
tak čeká „ostrý“ přechod ze „čtvrtkového“ 
hřiště rovnou na hřiště celé. Oporami by 
měl být brankáři Jáchym Šimek s  Matějem 
Menclem, v poli pak budou trenéři (Martin 
Kulczycki a Michal Glaser) nejvíce spoléhat 
na Vojtu Mencla s  Jáchymem Vltavským, 
svou fotbalovost by měl ukázat Dominik 
Glaser, Filip Rampas a další. Omlazený tým 
si bude muset především přivyknout roz-
měrům velkého hřiště a tempu žákovského 
fotbalu. Hracím dnem domácích zápasů 
je sobotní ráno (09.00h). Soutěž má 17 (!) 
týmů a velmi často se hraje systémem stře-
da-víkend-středa.

starší přípravka
Trenéři Jiří Vokněr a  Jiří Ďurfina mohou 
počítat s  hráči ročníku 2015, kteří při-
cházejí z  mladší přípravky. Milan Vokněr 
už za starší přípravku hrál již loni, teď se  
k němu přidají další spoluhráči (mj. Fischer, 
Vaňous, D. Bartoníček). Starší přípravka 
bude hrát v silnější okresní skupině SEVER 
1, domácím hracím dnem bude páteční od-
poledne (16.00h).

mladší přípravka
Početně nejsilnější zastoupení má opět 
mladší přípravka, která vstoupí do přípravy 
až jako poslední příští týden. Zatím to ne-
vypadá na vznik předpřípravky U7, každo-
pádně tým U9  bude mít silné zastoupení 
–	především	ročníků	2016-2017.
Tým trenérů Petra Vodháněla a  Aleše Hr-
dličky čeká opět turnajový systém soutěží, 
v tom prvním budou Bělé za soupeři Břez-
no, Akuma a Dolní Bousov. Domácí turnaj 
ve Bělé je v plánu ve středu 18. 9. od 16.00 
hodin.

Garda hráčů nad 35 let
Garda si zpříjemnila léto tenisovým 
turnajem a společným výletem na Moravu. 
Její manažer Martin Toman st. opět domlu-
vil sérii přátelských zápasů pro podzimní 
část, garda by se měla minimálně třikrát 
objevit na domácím stadionu a stejný počet 
zápasů odehraje i  na půdě soupeřů. Hra-
cím dnem je páteční odpoledne, čas výkopu 
z počátku kolem 17. hod, později dle světla 
dříve.
Budeme rádi za podporu všech našich 
týmů, v  rámci domácích zápasů mužů se 
opět můžete těšit na poločasovou soutěž 
o ceny.

Martin Kulczycki,
 předseda SK Bělá

Již 9. ročník Bezdědického krpálu se poběží 
v  sobotu 7. 9. v  Bezdědicích. Připomeňme si 
minulé ročníky jedním obrázkem. A  proto, 
kdo se chcete proběhnout, kdo chcete prověřit 
své kolo a své schopnosti, kdo máte rádi výzvy 
nebo kdo si chcete jen užít pohodové sobotní 
odpoledne, neváhejte a dorazte v sobotu 7. 9. 
do Bezdědic. Ve 14 hod. poběží děti do 11 let 
svůj závod dlouhý 230 m, v 15 poběží dospělá-
ci hlavní závod (dlouhý 800 m) s převýšením 
„pouhých“ 81 m a od 16 hod. bude na stejné 
trati závod cyklistů. Takže neváhejte a dorazte. 
Vítězové dospěláckých závodů se mohou těšit 
na pěknou večeři ve Skále, Malém pivovaru 
Klášter a děti, ty vyhrají všechny.

Letošní léto 
jsme opět 
uspořádali ce-
l o s t ře d i skov ý 
tábor, takže se 

zúčastnily	děti	všech	věkových	kategorií	–	od	
7 do 18 let. Tentokrát jsme zamířili na úplně 
nové místo jménem Kačerovna v  Ledcích 
u  Ml. Boleslavi. Jedná se o  malé tábořiště 
s podsadovými stany těsně u rybníka, který 
sice není vhodný ke koupání, ale toho jsme si 
užili na příjemném koupališti v  nedalekých 
Semčicích, a  to víckrát, protože léto bylo 
opravdu horké. Téměř 30 táborníků kromě 
koupání a  dalších letních radovánek plnilo 

i  úkoly celotáborové hry na téma Hvězdná 
brána. Ta zavedla menší i větší junáky do ši-
rokého okolí tábora, kde v denních i nočních 
etapách bojovali celých 14 dní proti zá-
keřným nepřátelům až do vítězného kon-
ce. Na táboře jsme kromě příšerného vedra 
zažili i  noční přepad, dále sportovní utkání 
se sousedním táborem (v němž jsme vyhrá-
li!) a  naopak úplně chyběl déšť až na jednu 
drobnou přeháňku. V  neděli přijel dokonce 
bělský farář Mgr. Kamil Škoda sloužit na 
táboře polní mši. Starší táborníci i  někteří 
vedoucí si úspěšně zkusili tzv. denní a noční 
výsadek, kdy jsou odvezeni neznámo kam 
a mají za úkol se do tábora pěšky vrátit v co 

nejkratším čase. Všem se to povedlo, ač 
putování po krajině za naprosté tmy není 
jednoduché. Děti se z tábora vrátily nadšené 

a už se těší na příští ;-)
Od září začneme opět s pravidelný-
mi schůzkami každé úterý (kromě 
prázdnin a  státních svátků) od 17 
do 19 hod. v  budově Na Střelnici 
a  nabízíme volná místa ve všech 
oddílech, takže pokud máte doma 
děti od 2. třídy výše, přijďte se 
podívat na naši první schůzku 
v  úterý 10. 9. Více info a  foto:  
https://svornost.skauting.cz/

SVORNOST	BĚLÁ	–	PARTA	SKVĚLÁ!

Jerry

druhý ročník dětské plážovky
V sobotu 29. 6. jsme v areálu městského kou-

paliště pořádali 2. ročník dět-
ské plážovky v  kategoriích mini 
a  mladšího žactva. Do turnaje se 
nám přihlásilo celkem 8 druž-
stev. Po zápasech v  základních 

skupinách si děti zahrály křížem o  konečné 
pořadí. Vítězem turnaje se stal tým Raptors, 
bělská družstva mladšího žactva skončila na 
2. a 3. místě. Jako tradičně na dětských turna-
jích dostali odměny všichni účastníci turnaje. 
Počasí se vydařilo, všichni si turnaj parádně 
užili! Rodičům děkujeme za diváckou kulisu 
a dary do zmrzlinového fondu, městu Bělá pod 

Bezdězem za volné vstupné na koupaliště pro 
všechny účastníky turnaje.

program na září ve sportovní hale
7. 9. Český pohár mužů Bělá x Česká Lípa 
10.00
8. 9. turnaj starších žákyň 9.00
14. 9. mladší dorost Bělá x Kolín 15.00
14. 9. II. liga mužů Bělá x Náchod 17.00
21. 9. turnaj starších žákyň  9.00
28. 9. turnaj mladších žákyň 9.00
28. 9. mladší dorost Bělá x Česká Lípa 15.00
28. 9. II.liga mužů Bělá x Liberec 17.00

nábor do oddílu
Od září probíhá celoroční nábor chlapců 
a děvčat ročníku 2012 a mladších do oddílu 
házené. Najdete nás každé pondělí 15.30 - 
17.00 a  čtvrtek 15.15 - 19.30 ve sportovní 
hale. 

Více info: www.sokolbela.cz, Stanislav Švec, 
tel. 777 238 792, fcb: @hazena.sokolbela

nová Gymnastická přípravka

Klub gymnastiky Bělá pod Bezdězem, z. s., 
ve spolupráci se ZŠ pořádá nábor do gym-
nastické přípravky pro předškoláky, 1. a 2. 
tř. ZŠ ve čtvrtek 12. 9. od 16 hod. v  tělo-
cvičně ZŠ v Tyršově ul.

Případné dotazy na kgbela@seznam.cz

Z kultury a historie

osoBnost měsíce září - antonín petrnoušek

Ze sportu a spolkové činnosti

staň se moderním rytířem

sk Bělá fotBal

Bezdědický krpál

sVornost na táBoře

tj sokol Bělá - házená

kluB Gymnastiky Bělá

Těšíme se na vaši návštěvu, a to denně mimo 
pondělí, vždy od 9 do 16 hodin.

letní promítání na nádvoří:
spalovač mrtvol
sobota 7. 9. od 21 hodin. vstupné: 50 kč
V  letošním roce připravilo Muzeum Mla-
doboleslavska cyklus promítání filmů na ná-
dvoří objektů, ve kterém sídlí jednotlivé pobo-
čky. Muzejní letní kino je součástí programu 
festivalu Středočeské kulturní léto. K promí-
tání byly vybírány takové filmy, jejichž autor, 
hlavní protagonista nebo děj mají vazbu na 
dané místo. V  magických kulisách bělského 
zámku	 proto	 uvedeme	 film	 Juraje	 Herze	 –	
Spalovač mrtvol. Spalovač mrtvol je legendou 
mezi českými horory. Mrazivý příběh psy-
chopatického zaměstnance krematoria a jeho 
rodiny se odehrává na konci 30. let 20. století. 
Film natočil Juraj Herz podle novely Ladi-
slava Fukse, který ve Bělé krátce pracoval.

dny evropského dědictví
neděle 15. 9.
Také letos se můžete těšit na otevření mnoha 
památek v našem městě. V tento den si pro-
to můžete přijít prohlédnout všechny výstavy 
Muzea Podbezdězí za symbolickou 1 Kč. Tak-
též budou od 13 do 16 hodin zpřístupněny 
prostory kostela sv. Václava při augustinián-
ském klášteře v Bělé.

přednáška: joseF váchal 
a mladoboleslavsko

čtvrtek 26. 9. od 17 
hod. vstupné: 50 kč
Letos v září uplyne 140 
let od narození Josefa 
Váchala	 (1884–1969),	
významného malíře, 
grafika, spisovatele 
a  fotografa. Muze-
um Podbezdězí při-
pomene toto výročí 

přednáškou, která představí nejen rozsáhlé 
a  mimořádné dílo tohoto umělce, ale také 
jeho vazby na Mladoboleslavsko, především 
pak na Bělou, kde Váchal působil v roce 1904 
tři měsíce jako knihařský dělník v dílně kni-
haře Antonína Bechbergera. Přednášející: 
PhDr. Hana Klínková (Památník národního 
písemnictví).

simultánní šachová partie

V  říjnu na závěr výstavy „Se šachovnicí ko-
lem	 světa	 –	 Luděk	 Pachman“	 chystáme	 pro	
šachové nadšence a  amatéry šachovou „si-
multánku“ na 10-15 šachovnicích. Hrát bude 
odchovanec bělského a  bakovského šachu 
Martin Richter. Účast dětí je samozřejmě ví-
tána. O konkrétním čase a kam budete moci 
posílat přihlášky, vás budeme informovat.

se šachovnicí kolem světa
luděk pachman
25. 6. - 28. 10.
Výstava ke 100. 
výročí narození 
šachového velmis-
tra, novináře, pu-
blicisty, politika, 
a především bělské-
ho rodáka Luďka 
Pachmana.

pokojíčky v běhu času
1. 6. - 28. 10.

Soukromá sbírka paní Soni Kočové představí 
nádherné dětské pokojíčky a obchůdky v růz-
ných časových období. Sběratelka doufá, že 
ukázka její sběratelské práce vás vrátí do bezsta-
rostných dětských let plných štěstí a pohody.

ohlasy národopisné výstavy na 
bělsku
1. 6. - 28. 10.
Národopisná výstava českoslovanská, která 
proběhla v  Praze v  roce 1895, byla iniciáto-
rem vzniku mnoha muzeí v českých zemích. 
Předcházelo jí 175 národopisných výstav po 
celé zemi, v našem městě byla zahájena 12. 8. 
1894 a některé předměty, které zde byly vysta-
veny, můžete u nás vidět až do 28. 10.

obnovené památky podbeZděZí – 
jan nepomuk jiřiště 
7. 6. - 28. 10.
Výstava v zámecké kapli sv. Josefa je tentokrát 
věnovaná vzpomínce vzácného a  laskavé-
ho člověka, od jehož předčasného úmrtí le-
tos uběhne 11 let. Kněz litoměřické diecéze, 
děkan Katedrální kapituly u sv. Štěpána v Li-
toměřicích R. D. Jan Nepomuk Jiřiště (6. 2. 
1974	–	9.	12.	2013)	působil	nejprve	jako	ad-
ministrátor a  později jako farář v  Bělé pod 
Bezdězem od roku 2000. Současně spravoval 
i  farnosti Bezděz, Bořejov, Okna, Bezdědice, 
Kruh, Dolní Krupá. Výstava je součástí pro-
hlídky Muzea Podbezdězí a bude otevřena do 
28. 10.

příroda podbeZděZí
1. 5. - 28. 10.

Podbezdězí je oblast na pomezí Středočes-
kého a  Libereckého kraje, s  dominantou 
hradu Bezděz. Kromě historického bohatství 
zastoupeného řadou stavebních památek zde 
nalezneme i  množství přírodních rezervací, 
kde se vyskytují vzácné druhy rostlin a živo-
čichů. Nová výstava vás vezme na procház-
ku pestrou krajinou a  seznámí vás blíž s  její 
vzácnou florou a faunou.

mÓda 20. let
1. 5. - 28. 10.
Nová výstava mapuje proměny ženského 
odívání v  době před 100 lety, které ilustru-
jí celkovou proměnu postavení žen. Vedle 
dobových fotografií a obrázků jsme shromáž-
dili i řadu autentických kousků od klobouku 
po střevíce.

bohumil dejmek: 
revoluční události v  květnu 
1945 v bělé pod beZděZem
U  příležitosti 70. výročí konce 2. světové 
války vydalo Muzeum Podbezdězí auten-
tické vzpomínky učitele Bohumila Dejmka 
(1898	–	1979)	na	průběh	konce	války	v Bělé	
p. B. Zakoupit je můžete na pokladně Muzea 
Podbezdězí za 60 Kč.

pověstné báchorky podbeZděZí
Muzeum Mladoboleslavska ve spolupráci se 
spolkem Pověstné báchorky vydalo jedinečný 
výběr pověstí a  dalších zajímavých příběhů 
z  Konopasovy bohaté rukopisné pozůsta-
losti. Zakoupit je můžete na pokladně Muzea 
Podbezdězí za 150 Kč.

mše svatá v kapli sv. joseFa
pátek 13. 9. od 18 hod.

poutní mše v kostele sv. václava
pátek 27. 9. od 18 hod.

www.muzeummb.cz 
info@muzeummb.cz

muzeum podBezdězí V září

Foto: Archiv M. Bittnerové, prapraneteře A. Petrnouška 
Kabaretní skupina -A, Petrnoušek - muž úplně vpravo v okně. Sedící paní je jeho žena Karolina
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ČISTÍRNA PEŘÍ 
RENOVACE STARÝCH A VÝROBA NOVÝCH 

PÉŘOVÝCH DEK A POLŠTÁŘŮ

• čistíme peří účinně a zároveň šetrně
• každou zakázku čistíme samostatně
• čištění peří na strojích L. H. Lorch
• české – 100% bavlněné sypkoviny
• mnoho barevných provedení

Bližší informace a příjem 
zakázek v Bělé pod Bezdězem:

Bělské květinářství

so         8:00–12:00

Tyršova 57

Tel.: 725 771 988

po–pá 8:00–16:30 
(naproti malé škole)

Bez názvu-1   1 13.08.2024   8:21:04

TÝDEN KNIHOVEN
7. - 13. 10. 2024  Amnestie pro zapomnětlivé čtenáře.

Bonusový program se připravuje, 
sledujte další informační kanály. 

www. kulturabela.cz 
knihovna: 326 702 704

za Bělou krásnější
Jak jsme již psali před 
prázdninami, proběhne 
14. 9. opět úklid části 
Bělé. Tentokrát dokon-
číme to, co jsme na jaře 
začali, a to okolí silnice 
mezi Tiberinou a  ná-
dražím. Tentokrát ale budeme uklízet stráň pod 
silnicí. Sejdeme se 14. 9. ve 14 hod. před „Novými 
domy“ v Lidové ulici. Místo je vyznačené na ob-
rázku. S sebou si vezměte starší oblečení a hlavně 
dobrou náladu. Rukavice, pytle i malé občerstvení 
bude zajištěno. Začneme od „Lidovek“ a  skon-
číme opět na Rychtě. Tak si udělejte čas, seberte 
dobrou náladu a sejdeme se na místě. Už se na vás 
za místní organizaci sociální demokracie těší

Milan Lomoz a Dagmar Femiaková st.


